Pública

T A B E L A D E T A R I F A S
Vigência: 1º de Agosto de 2022

Conforme prevê o contrato de concessão entre o Estado do Espírito Santo e a ES Gás, a tarifa é reajustada em
função do repasse do reajuste do valor da molécula de gás e do transporte. Assim, informamos aos consumidores
que entra em vigor no dia 01 de agosto de 2022 a nova tabela de tarifas de gás natural canalizado de acordo
com a Resolução ARSP nº 056 de 21 de julho de 2022. Os valores serão aplicados conforme a legislação vigente e
incluem ICMS, PIS e COFINS. Também disponível em www.esgas.com.br.

Segmento Residencial - Individual

Classe Valor Mensal (m³) Valor Fixo (R$)  Valor Variável (R$/m³)

1 - 8,00 54,95 -

2 8,01 16,00 11,06 5,1500

3 16,01 55,00 5,38 5,5045

4 Acima de 55,01 - 5,6088

Segmento Residencial - Medição Coletiva

Classe Valor Mensal (m³) Valor Fixo (R$)  Valor Variável (R$/m³)

1 - 15,00 98,42 -

2 15,01 60,00 14,58 6,7159

3 60,01 200,00 17,23 6,6716

4 200,01 500,00 34,90 6,5833

5 Acima de 500,01 57,06 6,5389

Segmento Comercial

Classe Valor Mensal (m³) Valor Fixo (R$)  Valor Variável (R$/m³)

1 - 200,00 98,42 5,8747

2 200,01 1000,00 14,27 6,2955

3 1000,01 5000,00 302,06 6,0076

4 5000,01 15000,00 745,17 5,9191

5 Acima de 15.000,01 5.061,87 5,6313

Segmento Industrial

Classe Valor Mensal (m³) Valor Fixo (R$)  Valor Variável (R$/m³)

1 - 1.000,00 119,71 6,5212

2 1.000,01 5.000,00 1.218,40 5,4225

3 5.000,01 50.000,00 6.113,62 4,4434

4 50.000,01 300.000,00 9.670,86 4,3724

5 300.000,01 500.000,00 24.072,16 4,3243

6 500.000,01 1.000.000,00 47.951,25 4,2765

7 1.000.000,01 10.000.000,00 71.830,33 4,2526

8 Acima de 10.000.000,01 721.735,32 4,1877

Cogeração e Climatização

Classe Valor Mensal (m³) Valor Fixo (R$)  Valor Variável (R$/m³)

1 - 15.000,00 910,03 4,2214

2 15.000,01 45.000,00 1.449,17 4,1855

3 45.000,01 300.000,00 4.429,13 4,1192

4 300.000,01 900.000,00 13.069,91 4,0904

5 900.000,01 3.000.000,00 46.303,69 4,0535

6 Acima de 3.000.000,01 141.573,85 4,0218

Segmento GNV - Gás Natural Veicular

Classe Valor Mensal (m³) Valor Fixo (R$)  Valor Variável (R$/m³)

1   5.866,57 3,7378

Segmento Matéria Prima

Classe Valor Mensal (m³) Valor Fixo (R$)  Valor Variável (R$/m³)

1 - 300.000,00 17.634,39 4,1454

2 300.000,01 900.000,00 36.614,57 4,0820

3 900.000,01 3.000.000,00 91.782,64 4,0208

4 3.000.000,01 15.000.000,00 125.754,95 4,0094

5 15.000.000,01 60.000.000,00 524.560,28 3,9829

6 Acima de 60.000.000,01 1.425.564,94 3,9679